綦商务发〔2025〕28号

重庆市綦江区商务委员会

关于规范旧电器电子产品交易管理的通知

各镇街，区政府有关部门，有关单位：

 为促进旧电器电子产品市场健康有序发展，维护消费者的合法权益，有效堵塞收赃、销赃、电信网络诈骗等违法犯罪活动，根据《中华人民共和国刑法》《中华人民共和国个人信息保护法》《中华人民共和国反电信网络诈骗法》《中华人民共和国治安管理处罚法》《旧电器电子产品流通管理办法》等相关规定，保障消费者合法权益，防范非法交易和信息安全风险，现就规范旧电器电子产品交易管理工作通知如下：

一、经营主体规范经营
各经营主体要严格按照重庆市綦江区旧电器电子产品交易规范指南（试行）（附件1）要求开展经营，对收购或者受托代销、寄售的旧电器电子产品进行进行登记，填写綦江区旧电器电子产品收购销售登记台账（附件2）。

二、协作配合共同监管

商务、公安、市场监管等部门和各镇街要加强协作配合、信息共享，形成合力对我区旧电器电子产品经营者共同监管。区商务委建立定期检查及不定期抽查制度，要求经营主体签订承诺书（附件3），及时发现和处理有关问题，对检查中发现存在违反《旧电器电子产品流通管理办法》有关规定行为的及时移交给区市场监管局。区公安局对经营业主开展法治宣传教育，对收购和销售的手机是否合法开展检查。区市场监管局加强行政处罚管理，对区商务委移交的违法行为及时开展调查，依法对经营者的违法行为进行处理。各镇街要对辖区的旧电器电子产品经营者开展宣传，告知经营者要按照重庆市綦江区旧电器电子产品交易规范指南（试行）要求开展经营，指导旧电器电子产品经营者建立綦江区旧电器电子产品收购销售登记台账，组织检查，督促旧电器电子产品经营者规范经营。

附件：1. 重庆市綦江区旧电器电子产品交易规范指南（试行）
      2. 綦江区旧电器电子产品收购销售登记台账
      3. 重庆市綦江区旧电器电子产品交易承诺书

                         重庆市綦江区商务委员会

                             2025年6月4日

（此件公开发布）

附件1
重庆市綦江区旧电器电子产品交易规范指南

（试行）

第一条 【制定目的】 为维护消费者的合法权益，有效堵塞收赃、销赃、电信网络诈骗等违法犯罪活动，规范旧电器电子产品交易市场治安秩序，根据《中华人民共和国刑法》、《中华人民共和国个人信息保护法》、《中华人民共和国反电信网络诈骗法》、《中华人民共和国治安管理处罚法》、《旧电器电子产品流通管理办法》等相关规定，结合本辖区实际，制定本工作文件。

第二条 【适用范围】 本工作文件所称的旧电器电子产品，是指已进入消费领域，仍保持全部或者部分原有使用价值的电器电子产品及带有电器电子产品功能的电子产品。从事经营、兼营旧电器电子产品交易的市场、单位和个人（以下统称旧电器电子产品经营者）以及开展以旧换新业务的新电器电子产品经营者应当遵守本工作规定。

第三条 【经营要求】 旧电器电子产品经营活动应在营业执照载明的经营场所内进行，不得在经营场所以外从事收购、销售等交易行为。待售的旧电器电子产品应在显著位置标识为二手或旧货。经营活动前确认是否清空旧电器电子产品信息数据，并签订《重庆市綦江区旧电器电子产品交易承诺书》，告知不能违反法律或行政法规的禁止性规定。

第四条 【销售要求】 旧电器电子产品经营者销售旧电器电子产品时，应当向购买者明示产品质量性能状况、主要部件维修、翻新等有关情况。严禁以翻新产品冒充新产品出售。旧电器电子产品经营者应当向购买者出具销售凭证或发票，并应当提供不少于 3 个月的免费包修服务，交易双方另有约定的除外。旧电器电子产品仍在三包有效期内的，旧电器电子产品经营者应依法履行三包责任。

第五条 【登记要求】 旧电器电子产品经营者应当对收购或者受托代销、寄售的旧电器电子产品进行查验，并按照《旧电器电子产品流通管理办法》第七条规定进行登记，详细记录旧电器电子产品的串号、品牌、型号、颜色等基本特征信息，载明旧电器电子产品的来源、去向。旧电器电子产品经营者应当登记出售或者委托代销、寄售旧电器电子产品的单位有效证明或者个人身份信息或者购买凭证等信息；单位和个人受电器电子产品所有人委托办理出售或者代销、寄售旧电器电子产品的，还应当登记电器电子产品所有人的授权委托书或者个人的居民身份证。

第六条 【保管要求】 查验、登记的信息，应当在每次交易结束后立即录入收购（销售）信息资源库，并保存三年以上。旧电器电子产品经营者应当对查验、登记和录入的信息予以保密，因执法办案需要查询的，依照有关法律、法规规定办理。

第七条 【禁止交易】 有下列情形之一的旧电器电子产品不得进行交易：

（一）赃物、走私或者有赃物、走私嫌疑的；

（二）依法被查封、扣押或采取其他保全措施的；

（三）无入网许可证的；

（四）法律、法规和国家规定禁止交易的其他情形。

第八条 【报告义务】 旧电器电子产品经营者发现可疑人员、可疑物品、疑似作案工具或者公安机关通报要求协查的人员或者赃物，应当立即报告辖区公安机关，不得隐瞒包庇。

第九条 【违规责任】 旧电器电子产品交易活动中有违反《旧电器电子产品流通管理办法》《中华人民共和国治安管理处罚法》等行为的，由涉及行政管理权限的行政机关依法处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。旧电器电子产品交易涉及的企业注册登记、合同、价格、质量等其他交易秩序管理另有规定的，从其规定。

第十条 【其他要求】 本指南由重庆市綦江区商务委员会负责解释，供旧电器电子产品经营者参照执行。

附件2
	綦江区旧电器电子产品收购销售登记台账

	序号
	收购时间
	出售人姓名
	联系方式（真实可拨打）
	身份证号码
	旧电器电子产品
	销售时间
	购买人姓名
	联系方式（真实可拨打）
	身份证号码

	收购单价（元）
	销售单价（元）
	品牌
	型号
	串号
	颜色

附件3

重庆市綦江区旧电器电子产品交易承诺书

为维护消费者的合法权益，有效堵塞收赃、销赃、电信网络诈骗等违法犯罪活动，规范旧电器电子产品交易市场治安秩序，严格遵守《中华人民共和国刑法》《中华人民共和国个人信息保护法》《中华人民共和国反电信网络诈骗法》《中华人民共和国治安管理处罚法》《旧电器电子产品流通管理办法》等相关法律法规，本单位郑重承诺：

一、出售、购买过程中如实登记綦江区旧电器电子产品收购销售登记台账，如实填写个人姓名、联系方式、身份证号码、手机型号等信息。

二、出售的旧电器电子产品来源合法，非盗抢赃物、走私或者有赃物、走私嫌疑的手机，出售前未将手机用于违法犯罪活动。

三、购买的旧电器电子产品不用于或帮助实施电信网络诈骗及其他违法犯罪，不违规恢复手机已删除的公民个人信息。

四、其他交易产生的法律问题，依照相关法律、法规、规章的规定执行。

承诺单位：

承 诺 人：

                    承诺时间：    年   月  日